

資 金 収 支 計 算 書

令和5年4月1日から
令和6年3月31日まで

(単位 円)

収 入 の 部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	1,072,355,000	1,075,034,367	△ 2,679,367
手数料収入	27,100,000	39,183,600	△ 12,083,600
寄付金収入	20,000,000	5,715,000	14,285,000
補助金収入	512,842,000	527,278,261	△ 14,436,261
資産売却収入	100,300,000	389,184,436	△ 288,884,436
付随事業・収益事業収入	7,500,000	7,785,707	△ 285,707
受取利息・配当金収入	82,000,000	104,222,424	△ 22,222,424
雑収入	14,800,000	32,116,160	△ 17,316,160
借入金等収入	100,000,000	0	100,000,000
前受金収入	153,200,000	170,070,000	△ 16,870,000
その他の収入	1,113,156,000	1,195,570,510	△ 82,414,510
資金収入調整勘定	△ 168,940,000	△ 194,517,982	25,577,982
前年度繰越支払資金	317,902,670	317,902,670	
収 入 の 部 合 計	3,352,215,670	3,669,545,153	△ 317,329,483

(単位 円)

支 出 の 部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	1,019,610,000	1,032,752,924	△ 13,142,924
教育研究経費支出	226,000,000	198,213,521	27,786,479
管理経費支出	67,660,000	59,710,003	7,949,997
借入金等利息支出	7,931,000	7,573,765	357,235
借入金等返済支出	268,584,000	168,584,000	100,000,000
施設関係支出	0	0	0
設備関係支出	28,000,000	19,013,976	8,986,024
資産運用支出	424,640,000	745,655,195	△ 321,015,195
その他の支出	1,072,966,000	1,168,134,087	△ 95,168,087
〔予備費〕	(0)		
	50,000,000		50,000,000
資金支出調整勘定	△ 28,310,000	△ 27,454,555	△ 855,445
翌年度繰越支払資金	215,134,670	297,362,237	△ 82,227,567
支 出 の 部 合 計	3,352,215,670	3,669,545,153	△ 317,329,483

資 金 収 支 内 訳 表

令和5年4月1日から
令和6年3月31日まで

(単位 円)

収 入 の 部					
科 目	部 門	学 校 法 人	開 明 高 等 学 校	開 明 中 学 校	総 額
学生生徒等納付金収入		0	452,806,033	622,228,334	1,075,034,367
手数料収入		0	1,676,856	37,506,744	39,183,600
寄付金収入		57,150	3,028,950	2,628,900	5,715,000
補助金収入		0	318,936,261	208,342,000	527,278,261
資産売却収入		3,891,844	206,267,751	179,024,841	389,184,436
付随事業・収益事業収入		73,521	4,062,416	3,649,770	7,785,707
受取利息・配当金収入		1,042,222	55,237,885	47,942,317	104,222,424
雑収入		75,867	10,317,282	21,723,011	32,116,160
借入金等収入		0	0	0	0
計		5,140,604	1,052,333,434	1,123,045,917	2,180,519,955

(単位 円)

支 出 の 部					
科 目	部 門	学 校 法 人	開 明 高 等 学 校	開 明 中 学 校	総 額
人件費支出		16,810,951	550,466,319	465,475,654	1,032,752,924
教育研究経費支出		0	105,803,947	92,409,574	198,213,521
管理経費支出		606,921	29,112,466	29,990,616	59,710,003
借入金等利息支出		75,739	4,014,093	3,483,933	7,573,765
借入金等返済支出		1,685,840	89,349,520	77,548,640	168,584,000
施設関係支出		0	0	0	0
設備関係支出		2,524	6,077,032	12,934,420	19,013,976
計		19,181,975	784,823,377	681,842,837	1,485,848,189

事業活動収支計算書

令和5年4月1日から
令和6年3月31日まで

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
		教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	1,072,355,000
手数料	27,100,000			39,183,600	△ 12,083,600
寄付金	20,000,000			5,715,000	14,285,000
経常費等補助金	512,842,000			527,278,261	△ 14,436,261
付随事業収入	5,500,000			5,785,707	△ 285,707
雑収入	14,800,000			14,614,283	185,717
教育活動収入計	1,652,597,000			1,667,611,218	△ 15,014,218
事業活動支出の部	科 目		予 算	決 算	差 異
	人件費		1,024,250,000	1,015,457,010	8,792,990
	教育研究経費		408,410,000	380,868,056	27,541,944
	管理経費		83,270,000	75,052,465	8,217,535
	徴収不能額等		0	0	0
教育活動支出計	1,515,930,000		1,471,377,531	44,552,469	
教育活動収支差額			136,667,000	196,233,687	△ 59,566,687
教育活動外収支	収事業の活動の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金	82,000,000	104,222,424	△ 22,222,424
		その他の教育活動外収入	2,000,000	2,000,000	0
	教育活動外収入計		84,000,000	106,222,424	△ 22,222,424
	支事業の活動の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		借入金等利息	7,931,000	7,573,765	357,235
		その他の教育活動外支出	0	265,189	△ 265,189
	教育活動外支出計		7,931,000	7,838,954	92,046
	教育活動外収支差額		76,069,000	98,383,470	△ 22,314,470
	経常収支差額		212,736,000	294,617,157	△ 81,881,157
特別収支	収事業の活動の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産売却差額	0	26,826,363	△ 26,826,363
		その他の特別収入	0	0	0
	特別収入計		0	26,826,363	△ 26,826,363
	支事業の活動の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	1,000,000	915,506	84,494
		その他の特別支出	0	0	0
特別支出計		1,000,000	915,506	84,494	
特別収支差額		△ 1,000,000	25,910,857	△ 26,910,857	
(予備費)		(0)	50,000,000	50,000,000	
基本金組入前当年度収支差額		161,736,000	320,528,014	△ 158,792,014	
基本金組入額合計		△ 271,700,000	△ 263,437,709	△ 8,262,291	
当年度収支差額		△ 109,964,000	57,090,305	△ 167,054,305	
前年度繰越収支差額		△ 177,465,684	△ 177,465,684	0	
翌年度繰越収支差額		△ 287,429,684	△ 120,375,379	△ 167,054,305	
(参考)					
事業活動収入計		1,736,597,000	1,800,660,005	△ 64,063,005	
事業活動支出計		1,574,861,000	1,480,131,991	94,729,009	

事業活動収支内訳表

令和5年4月1日から
令和6年3月31日まで

(単位 円)

部門	科目	学校法人	開明高等学校	開明中学校	総額	
教育活動収入の部	学生生徒等納付金	0	452,806,033	622,228,334	1,075,034,367	
	手数料	0	1,676,856	37,506,744	39,183,600	
	寄付金	57,150	3,028,950	2,628,900	5,715,000	
	経常費等補助金	0	318,936,261	208,342,000	527,278,261	
	付随事業収入	53,521	3,002,416	2,729,770	5,785,707	
	雑収入	75,867	7,897,056	6,641,360	14,614,283	
	教育活動収入計	186,538	787,347,572	880,077,108	1,667,611,218	
	事業活動支出の部	人件費	16,810,951	547,879,173	450,766,886	1,015,457,010
		教育研究経費	0	189,825,032	191,043,024	380,868,056
管理経費		760,345	37,243,972	37,048,148	75,052,465	
徴収不能額等		0	0	0	0	
教育活動支出計		17,571,296	774,948,177	678,858,058	1,471,377,531	
教育活動収支差額		△ 17,384,758	12,399,395	201,219,050	196,233,687	
教育活動外収支	収入事業の活動	受取利息・配当金	1,042,222	55,237,885	47,942,317	104,222,424
		その他の教育活動外収入	20,000	1,060,000	920,000	2,000,000
		教育活動外収入計	1,062,222	56,297,885	48,862,317	106,222,424
	支事業の活動	借入金等利息	75,739	4,014,093	3,483,933	7,573,765
		その他の教育活動外支出	2,652	140,550	121,987	265,189
		教育活動外支出計	78,391	4,154,643	3,605,920	7,838,954
教育活動外収支差額		983,831	52,143,242	45,256,397	98,383,470	
経常収支差額		△ 16,400,927	64,542,637	246,475,447	294,617,157	
特別収支	収入事業の活動	資産売却差額	268,263	14,217,974	12,340,126	26,826,363
		その他の特別収入	0	0	0	0
		特別収入計	268,263	14,217,974	12,340,126	26,826,363
	支事業の活動	資産処分差額	0	421,133	494,373	915,506
		その他の特別支出	0	0	0	0
		特別支出計	0	421,133	494,373	915,506
特別収支差額		268,263	13,796,841	11,845,753	25,910,857	
(予備費)					0	
基本金組入前当年度収支差額		△ 16,132,664	78,339,478	258,321,200	320,528,014	
基本金組入額合計		△ 2,634,377	△ 139,621,986	△ 121,181,346	△ 263,437,709	
当年度収支差額		△ 18,767,041	△ 61,282,508	137,139,854	57,090,305	
(参考)						
事業活動収入計		1,517,023	857,863,431	941,279,551	1,800,660,005	
事業活動支出計		17,649,687	779,523,953	682,958,351	1,480,131,991	

貸借対照表

令和6年3月31日

(単位 円)

資 産 の 部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固定資産	7,437,030,977	7,233,897,571	203,133,406
有形固定資産	3,316,690,349	3,496,185,264	△ 179,494,915
特定資産	847,994,726	742,073,763	105,920,963
その他の固定資産	3,272,345,902	2,995,638,544	276,707,358
流動資産	324,856,921	385,172,793	△ 60,315,872
資産の部合計	7,761,887,898	7,619,070,364	142,817,534
負 債 の 部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固定負債	1,331,754,739	1,500,132,776	△ 168,378,037
流動負債	605,688,910	615,021,353	△ 9,332,443
負債の部合計	1,937,443,649	2,115,154,129	△ 177,710,480
純 資 産 の 部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
基本金	5,944,819,628	5,681,381,919	263,437,709
繰越収支差額	△ 120,375,379	△ 177,465,684	57,090,305
純資産の部合計	5,824,444,249	5,503,916,235	320,528,014
負債及び純資産の部合計	7,761,887,898	7,619,070,364	142,817,534

財 産 目 録

令和6年3月31日

(単位 円)

科 目	金額	科 目	金額
基本財産	3,319,367,351	固定負債	1,331,754,739
土地	596,613,274	長期借入金	1,230,080,000
建物	2,411,509,102	退職給与引当金	101,674,739
構築物	74,833,594	流動負債	605,688,910
図書	75,510,099	短期借入金	168,584,000
機器備品	158,224,280	前受金	170,070,000
ソフトウェア	2,677,002	未払金	26,261,975
運用財産	4,365,412,695	収益事業預り金	460,508
現金預金	297,362,237	預り金	240,312,427
特定資産	847,994,726	負債合計	1,937,443,649
有価証券	3,192,561,048		
立替金	1,182,672	正味財産(資産－負債)	5,824,444,249
未収入金	24,977,982		
前払金	1,334,030		
収益事業用財産	77,107,852		
収益事業元入金	77,107,852		
資産合計	7,761,887,898		